(SAAE) – Serviço Autônomo de Água e Esgoto.                                                            PROGRAMA: 
Autarquia de Saneamento de Água e Esgoto –  (SAAE) 
OBJETIVO: Atender as necessidades e demandas da Autarquia de Saneamento de Água e Esgoto. 

PARCELA DE PARTICIPAÇÃO: R$ 984.510,22 (NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, 
QUINHENTOS E DEZ REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS). 

Vereador proponente: Ronald Medeiros Batista. 

EMENTA: ALTERA AS DOTAÇÕES PREVISTAS 
SUPRIMINDO E/OU SUPLEMENTANDO, 
CONFORME QUADROS DE RUBRICA. 

A Câmara Municipal de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Emenda 
à Lei Orgânica Municipal mº 040/2018, publicada no Jornal Oficial do Município, Edição n. 978, 
que institui as EMENDAS IMPOSITIVAS, aprova o seguinte. 

EMENDA IMPOSITIVA: 

Art. 1º - Suprimir a Dotação de Reserva de Contingência, em R$ 984.510,22 (NOVECENTOS E OITENTA 
E QUATRO MIL, QUINHENTOS E DEZ REAIS E VINTE DOIS CENTAVOS) do Vereador 
proponente, conforme quadro de rubrica abaixo. 

Unidade Orçamentária Ação Código Elemento de Despesa Valor 

Reserva de Contingência 02.99 99 99.999.9.99 R$ 984.510,22 

Art. 2º - Suplementar a Dotação Orçamentária, no valor de R$ 984.510,22 (NOVECENTOS E